*Preface* (ed. of Basel, 1567). [*Inc.*]: (p. 324) Cum ante CCC annos prope sit hic Gregorii commentarius in Latinum sermonem conversus fortasse non nemo causas avet institutae novae conversionis intelligere taciteque has a me requirit. Ego vero breviter ita rem omnem

tibi, Lector, aperiam ut neque me adductum ullo animi morbo explosis aliorum laboribus mea voluisse reponere sis existimaturus, et libenter uti spero, non nullum me pretium operae fecisse hac in conversione fassurus. Cum essem nuper apud Ioannem Iacobum Grynaeum, V. opt. et Theologum doctissimum, quem honoris causa nomino, forte in ornatis-sima ipsius bibliotheca librum hunc Gregori reperi, qui fuisset aliquando Simonis Grynaei, v.c. et praestantissimi, cuius etiam in eo manu quaedam notata cernebantur. Itaque mihi cupide hunc perlegenti maximamque voluptatem ex ipsa lectione capienti, cepit auctor esse, ut eum de sermone Graeco in Latinum converterem. Parui non invite, praesertim quod mirifice mihi cum rerum explicatio praeclarissimarum, tum dicendi character eximius placerent, molesteque adeo ferebam, librum talem vulgo notiozem non esse qui semel tantum de Aldi officina ante annos triginta prodiisset (1536, Venice, Greek only; 1537, Cologne, ap. M. Novesianum, Dionysius' Latin), cum maxima ex eo et sacrarum litterarum et artis medicinae et philosophiae de natura rerum studiosi capere utilitatem possint. Nihil tum nobis constabat essetne conversus in Latinum sermonem necne, quod si etiam verum fateri debeo, neminem adhuc in eo interpretando laborasse credebamus idque propterea, quod publice vix notus esset, nisi quatenus inter opera Gregorii recensetur. Verum enimvero Basileam cum rediissem, intellexi de viro clarissimo Ioanne Oporino, typographo de litteraria republ. praeclare multis iam annis merenti, esse in Episcopiana officina Gregorii nostri opera, quae quidem extare putarentur, edita universa. Horum deinde catalogum cum inspexissem, reperi hunc etiam commentarium, quem in Latinum sermonem Dionysius quidam transtulisset. Legi interpretationem huius cupide, quod iam decrevissem labore meo supersedere. Sed enim tantum abest, Lector, ut ab instituto me Dionysius revocarit, ut cum vel paululum progressus essem, animadvertirem magis etiam mihi elaborandum ne bono thesauro litteratae sapientiae studiosi diutius carerent. Nam uti philosophus ille princeps aiebat, esse suas scholas et ἀκροάσεις quas appellabat, editas, et non editas, sic videbam

Gregorium conversum esse et non conversum, immo si verum dicere velim, indigne foeda pollutum barbaria planeque perversum. Ad-dita est Ioan. Cononis epistola, scripta ante annos (nisi fallor) sexaginta, qua se conversionem hanc nonnihil emendasse quibusdam in locis profitetur idque de fragmento Graeco; eam si leges, facile intelliges, me iniquum censorem laboris alieni non esse. (Cono had not revised Dionysius' version. The letter mentioned was prefatory to his revision of Burgundio's translation of *De natura hominis*) Atque ut gustum quendam percipere quis possit qualis sit haec interpretatio Dionysii, brevissime locum unum et alterum attingam, de quo vel infra mediocritatem Graecis literis eruditi statuere possint ecquae fuerit in Dionysio Graecae linguae peritia . . . (some specific passages in Dionysius' version are quoted; then Levvenklaius gives what he considers the correct one) . . . Haec indicare libuit, non quo veterem interpretem, more nunc nimio apud quosdam opere recepto, traducerem, sed candidè cum lectoribus communicarem, quibus causis adductus retexere non dubitaverim, quod is ante quattuor saecula, densissimis omnem doctrinae elegantiam tenebris obtegentibus, molitus esset.

Enimvero rem ipsam aggrediar, hoc est, de quibusdam hoc in commentario locis Lectores admonebo.

Nam doctiores si eius conversionem inspiciant, haud dubie pronuntiabunt, una quod dicitur, litura tolli errata omnia posse. Levvenklaius continet by mentioning the introductory material in the Greek (1536) edition (See above p. 27); the letter to Peter which he says he had not previously seen translated into Latin; the epigrams and the chapter divisions. The notes proper then begin.

*Annotationes.* [Inc.]: *Sed ubi nobis Anomoeis.* Pro Anomoeis, apud Dionysium Eunomiani leguntur idem utraque lectione significante . . . / . . . [Expl.] (final note): *Quasi perfecta.* . . . non quod perfecta sit in eiusmodi rebus anima, etc. (Final word to the reader) Haec habui, lector, quae tecum hoc tempore communicarem. Tuum erit optimam in partem qualemqualem animi mei conatum

ac studium interpretari; quod ut facias peto facturumque confido.

*Editions:*

Found in all editions containing Levvenklaius' translation of *De opificio hominis*. See above p. 132.

*Biography:*

See CTC II.89.

b. FRONTO DUCAEUS

Fronto Ducaeus wrote some notes on *De opificio hominis* which were first printed in the edition of Paris, 1615. His opening remarks indicate that he was very aware of Levvenklaius' chronological errors.

*Introduction* (ed. of Paris, 1615). [*Inc.*]: Laudanda sane est opera, quam in hoc Nysseni libro nova interpretatione illustrando posuit nuperus interpres (i.e. Levvenklaius), sed maiorem a lectoribus gratiam iniisset, si quibus in locis aut de mendo suspectus aut mutilus Graecus textus videbatur, ad antiquiorem interpretem recurrere gravatus non esset, neque tam sinistram de illo concipere opinionem voluisset. Non enim ante annos quadringentos, ut perperam scripsit, auctoris librum in Latinum sermonem convertit Dionysius Romanus, cognomento Exiguus, sed ante mille ac paulo plures, hoc est altero a morte Gregorii saeculo, cum ut testatur Beda libr. *De sex aetatibus mundi*, Paschales circulos scripserit anno Dominicae incarnationis DXXXII, a quo et illos inchoavit . . . / . . . [*Expl.*]: Fidei enim totus mundus possessio est (Ambros. *De Jacob* I.8).

*Notae.* [*Inc.*]: *Episcopi Nysseni*. Prima editio Latinae interpretationis Dionysii, quae prodit an. 1537, Coloniae . . . / . . . [*Expl.* (final note)]: *In junco*. . . et friabilis et odorata. Vide etiam Plinium lib. XIII, cap. 20.

*Editions:*

1615. See Composite Editions.

1617. See Composite Editions.

1638. See Composite Editions.